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АНОТАЦІЯ

Ільницький В.С. Гнучке управління проектами виробництва

високотехнологічних продуктів в умовах цифровізації. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертацію присвячено проблемам гнучкого управління проектами

виробництва високотехнологічних продуктів в умовах цифровізації, вибору

методів та оцінювання ефективності їх впровадження. Актуальність даного

наукового дослідження полягає у тому, що при втіленні проектів, компанії

використовують різноманітні методи управління і не всі вони є ефективні.

Розв’язання цієї проблеми є особливо важливою зараз, коли середовища

функціонування компаній стають дедалі динамічнішими та

непередбачуванішими, враховуючи політичні та економічні кризи держав,

війни, пандемії.

Реалізування проектів у даній сфері зазнає постійних змін в умовах

розвитку технологій. Сучасна динаміка ринку та стрімке підвищення вимог до

швидкості реалізації та якості продукту вимагають глибшого та аналітичного

підходу до вибору методів управління.

Дослідження у цій сфері виявляє, що різні методи управління проектами

мають різний рівень придатності в залежності від специфіки проекту, його

масштабу, складності та вимог замовника. Тому вибір правильного методу

стає стратегічно важливим завданням для будь-якого проекту, оскільки від

цього залежить і його конкурентоспроможність на ринку.

У сучасному контексті, гнучкість та адаптивність методів управління

проектами виходять на перший план. Зокрема, такі методи, як Agile, Scrum,

Kanban та інші, стають дедалі популярнішими завдяки своїй здатності швидко
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реагувати на зміни та забезпечувати високу якість кінцевого продукту. Вони

дозволяють інтегрувати зворотний зв'язок від клієнтів на різних етапах

розробки, що сприяє кращому задоволенню їхніх потреб та вимог.

Наукові дослідження в галузі управління проектами свідчать про

необхідність розробки комплексних моделей вибору методів, які враховують

численні фактори впливу. Зокрема, такі моделі повинні включати оцінку

ризиків, аналіз ресурсів, прогнозування витрат та строків, а також інтеграцію

зворотного зв'язку від ключових стейкхолдерів. Використання таких моделей

дозволяє підвищити ефективність управління проектами, знизити витрати та

ризики, а також покращити якість кінцевих продуктів.

Вибір методів управління проектами є критичним аспектом для

успішної реалізації проектів у сучасних умовах. Він вимагає врахування

багатьох факторів, включаючи специфіку проекту, вимоги замовника, ризики

та ресурси. Комплексний підхід до цього питання, підтриманий сучасними

науковими дослідженнями та інноваційними технологіями, дозволяє

забезпечити високу якість управління проектами та їх

конкурентоспроможність на ринку.

Однією з ключових тенденцій в управлінні проектами є зростання

значення міждисциплінарного підходу. Успішне управління проектами

вимагає поєднання знань з різних галузей, таких як економіка, інженерія,

інформаційні технології та соціальні науки. Це дозволяє краще розуміти

потреби та очікування замовників, ефективно планувати та контролювати

ресурси, а також приймати обґрунтовані рішення на основі даних.

Міждисциплінарний підхід сприяє створенню інноваційних рішень, що

відповідають сучасним викликам та тенденціям ринку.

Іншим важливим аспектом є роль комунікацій у процесі управління

проектами. Ефективна комунікація між усіма учасниками проекту, включаючи

замовників, менеджерів, розробників та кінцевих користувачів, є ключовою

умовою успіху. Використання сучасних комунікаційних технологій, таких як
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відеоконференції, спільні платформи для управління проектами та

інструменти для обміну документами, дозволяє забезпечити прозорість та

оперативність обміну інформацією. Це сприяє кращому розумінню цілей

проекту, своєчасному виявленню та вирішенню проблем, а також зниженню

ризиків, пов'язаних з комунікаційними бар'єрами.

Крім того, важливим фактором успішного управління проектами є

управління людськими ресурсами. Формування ефективної команди проекту,

яка включає професіоналів з необхідними знаннями та навичками, є одним з

ключових завдань проектного менеджера. Підбір команди повинен

враховувати не тільки технічні компетенції, але й здатність до співпраці,

комунікативні навички та мотивацію до досягнення спільних цілей. Інвестиції

в навчання та розвиток команди, а також створення сприятливого робочого

середовища, сприяють підвищенню продуктивності та якості виконання

проекту.

Також варто виділити значення управління ризиками у процесі

реалізації проектів. Ідентифікація, аналіз та управління ризиками дозволяють

знизити негативний вплив невизначеностей на результати проекту.

Використання спеціальних методів та інструментів для управління ризиками,

таких як аналіз сценаріїв, імовірнісний аналіз та реєстр ризиків, сприяє

своєчасному виявленню потенційних проблем та розробці планів дій для їх

вирішення. Ефективне управління ризиками забезпечує стабільність та

передбачуваність процесу реалізації проекту, що є важливим для досягнення

поставлених цілей.

Завдяки стрімкому розвитку технологій, цифровізація процесів

управління проектами стає невід'ємною частиною сучасного бізнес-

середовища. Використання спеціалізованих програмних продуктів для

планування, контролю та аналізу проектів дозволяє автоматизувати рутинні

завдання, підвищити точність прогнозів та забезпечити прозорість управління.

Зокрема, такі інструменти, як системи управління проектами, платформи для
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спільної роботи та інструменти для аналізу даних значно спрощують процес

прийняття рішень та підвищують ефективність управління проектами.

Окрему увагу слід приділити впливу культурних та організаційних

факторів на процес управління проектами. Культура організації, її цінності та

норми поведінки можуть суттєво впливати на успіх проекту. Наприклад,

організації з відкритою культурою, де заохочується ініціатива та інновації,

можуть більш ефективно впроваджувати нові методи управління проектами та

адаптуватися до змін. Навпаки, організації з ієрархічною структурою та

жорсткими правилами можуть стикатися з труднощами при впровадженні

гнучких методів управління проектами.

Важливим аспектом є також оцінка ефективності управління проектами.

Він включає аналіз результатів проекту, порівняння їх з плановими

показниками та виявлення відхилень. Використання таких методів, як аналіз

вартості та графіків, оцінка задоволеності замовників та аналіз

результативності команди, дозволяє виявити сильні та слабкі сторони

управління проектами та розробити рекомендації для їх покращення.

Крім того, сучасні технології дозволяють автоматизувати процеси

оцінки ефективності та забезпечити точність та оперативність отримання

даних. Використання таких інструментів, як системи управління проектами,

бізнес-аналітика та платформи для аналізу даних, сприяє підвищенню

прозорості управління та прийняття обґрунтованих рішень на основі даних.

Успішне управління проектами вимагає також вдалого управління

очікуваннями стейкхолдерів. Це включає ідентифікацію всіх зацікавлених

сторін, аналіз їхніх потреб та очікувань, а також розробку стратегії взаємодії з

ними. Ефективне управління стейкхолдерами дозволяє забезпечити підтримку

проекту, знизити ризики конфліктів та підвищити задоволеність замовників та

користувачів.

Важливим аспектом управління стейкхолдерами є комунікація та

залучення. Регулярне інформування стейкхолдерам про прогрес проекту,
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обговорення проблем та спільний пошук рішень сприяють підвищенню довіри

та підтримки з їхнього боку.

Успішне управління проектами вимагає комплексного підходу, який

включає ефективне управління знаннями, змінами, стейкхолдерами та оцінку

ефективності. Використання сучасних технологій, таких як цифровізація

процесів, автоматизація та аналіз даних, сприяє підвищенню точності та

оперативності управління. Врахування культурних та організаційних

факторів, а також створення сприятливого середовища для обміну знаннями

та інновацій, дозволяє організаціям швидко адаптуватися до змін та

забезпечити конкурентоспроможність на ринку.

У першому розділі «Теоретично-методологічні засади гнучкого

управління проектами виробництва високотехнологічних продуктів в умовах

цифровізації» проаналізовано концепції гнучкого керування у проектній

діяльності. Виявлено, що ретельно сплановане управління дозволить досягти

своєчасного та ефективного виконання завдань при збереженні відповідності

вимогам. Однією з ключових переваг гнучких підходів є можливість

попереднього оцінювання масштабів майбутнього результату на початковому

етапі проекту. Методи гнучкого управління проектами виявляються

надзвичайно корисними в умовах постійних змін у сучасному бізнесі. Однією

із найбільш значущих переваг цих методів є їх здатність адаптування до

непередбачуваних ситуацій та швидкого реагування на зміни у вимогах чи

стратегії. Ключовою складовою успішного гнучкого управління є

використання ітераційних циклів, що дозволяють розбити процес на невеликі

кроки, які потім аналізуються та вдосконалюються. Це сприяє постійному

вдосконаленню результатів та адаптації до змін. При цьому важливо

враховувати, що гнучкість не означає безладність. Застосування гнучкого

управління проектами вимагає від менеджерів гнучкості мислення та

готовності до постійного вдосконалення процесів. Це дозволяє не лише
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досягати поставлених цілей, а й розвивати команду, роблячи її більш

адаптивною та конкурентоспроможною в динамічному бізнес-середовищі.

У даному розділі також досліджено різні етапи життєвого циклу

проектів. Встановлено, що моделі цього життєвого циклу відображають

розвиток, реалізацію та використання проектів. Проходження цих стадій є

обов'язковим для всіх проектів, за умови, що зацікавлені учасники мають

намір успішно завершити його. Також у цьому розділі проаналізовано процес

цифрової трансформації економіки та її вплив на застосування методів

гнучкого управління проектами. Впровадження цифрових інновацій, які

сприяють розвитку економічної потужності країн, має суттєвий вплив на

добре забезпечене населення та має незначний ефект на групи з низькими

доходами. Цифрова економіка сприяє встановленню нових норм комунікації,

покращенню якості життя та робочого процесу.

У другому розіділі «Аналізування гнучкого управління проектами

виробництва високотехнологічних продуктів в умовах цифровізації»

підтверджено, що зміни у процесах управління проектом у напрямку

використання методів гнучкого управління обумовлено потребою

пристосування до вимог ринку. Важливо відзначити, що сучасні моделі

гнучкого керування проектами враховують співпрацю всередині команди під

час розробки програмного забезпечення. Методи гнучкого управління

проектами постійно еволюціонують у відповідь на зміни ринкових умов та

сучасних технологій. Вони відіграють критичну роль у досягненні успіху

проектів завдяки своїй спроможності ефективно реагувати на зміни та

підлаштовуватися під нові умови. Застосування гнучких методів управління

проектами дозволяє командам пристосовуватися до вимог клієнтів та

ринкових умов, що є ключовими чинниками для досягнення успішних

результатів. Крім того, ці методи сприяють вдосконаленню співпраці та

комунікації всередині команд, що відображається на якості виробництва та

швидкості реакції на зміни. Зрозуміло, що успішне впровадження гнучких
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підходів вимагає від команди відкритості до змін, готовності до постійного

вдосконалення та прагнення до співпраці для досягнення спільних цілей.

У цьому розділі також встановлено, що методи гнучкого управління

проектами не тільки використовуються у групах розробників, але й активно

розповсюджуються в усій компанії. Цей підхід сприяє здатності розуміти та

реагувати на можливі зміни у пріоритетах завдань та деталях, які можуть бути

пропущені командами.

У третьому розділі «Інструментарій гнучкого управління проектами

виробництва високотехнологічних продуктів в умовах цифровізації»

проаналізовано переваги та недоліки стратегій гнучкого управління

проектами. Встановлено, що існує можливість застосовувати паралельно

декілька стратегій, залежно від особливостей проекту, його мети та

організаційної будови. Методи гнучкого управління проектами виявляються

ефективними у вирішенні багатьох завдань, але вони також мають свої

обмеження та недоліки. Однією з переваг є їх здатність до адаптації та

реагування на зміни, що дозволяє більш ефективно керувати проектами у

невизначеному середовищі. Також вони сприяють зближенню команди та

підвищенню співпраці всередині неї. Щодо можливості використання

декількох методів одночасно, це може стати перевагою в реалізації

різноманітних проектів. Врахування специфіки та потреб кожного проекту

дозволяє використовувати найбільш ефективні методи управління.

У цьому розділі виявлено, що методи гнучкого управління проектами


[…]


Орієнтованість на охорону навколишнього середовища є

ключовим аспектом PRiSM, тому цей підхід не є

відповідним для проектів, в яких вплив на довкілля не є

проблемою. Для успішного впровадження методу

необхідно, щоб всі члени проектної робочої групи, а також

замовники та зацікавлені сторони, були готові

дотримуватися принципів стійкості. Однак, така готовність

є рідкісним явищем у сучасних організаціях.

Примітка: джерело (Мін, 2022)
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Додаток В

Анкета

Шановний респонденте!
Просимо Вас прохання пройти коротке анонімне опитування, яке містить лише 4

питання. Опитування призначене для дослідження емоційного стану команди проекту.

Отримана інформація буде використана в навчально-наукових, методичних і прикладних

цілях.

Заповнюючи анкету, уважно прочитайте запитання та варіанти відповідей на них.

Зробіть відмітку навпроти варіанту, що збігається з Вашою точкою зору

1. У мене є вся інформація та підтримка для виконання мого завдання:

□ Завжди □ Часто □ Рідко □ Ніколи

2. Наш план на кілька найближчих спринтів зрозумілий:

□ Завжди □ Часто □ Рідко □ Ніколи

3. Мій рівень стресу низький:

□ Завжди □ Часто □ Рідко □ Ніколи

4. Команда разом працює добре:

□ Завжди □ Часто □ Рідко □ Ніколи
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Додаток Г

Перелік опублікованих праць за темою дисертації

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1. Публікації у наукових фахових виданнях України
1. Ільницький, В.С. та Завербний, А.С., 2022. Цифрова трансформація

бізнесу як необхідна умова його розвитку. Інфраструктура ринку, 69, с. 57-61

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Index Copernicus

International)(Внесок Ільницького В.С. - виявлення позитивного впливу

цифрової трансформації на бізнес-процеси підприємств. Внесок Завербного

А.С. - опис заходів, які необхідно впровадити компаніям задля макимізації

позитивного впливу цифровізації).

2. Ільницький, В.С. та Завербний, А.С., 2021. Kanban як організаційна

основа виробництва технологічних продуктів. Інфраструктура ринку. 60, c. 92-

95 (Міжнародна представленість та індексація журналу: Index Copernicus

International)(Внесок Ільницького В.С. - відображення основних можливостей,

які надає використання методології KANBAN. Внесок Завербного А.С. -

пристосування та вплив на наявні в компаніях бізнес-процеси основних

можливостей, які надає використання методології KANBAN).

3. Ільницький, В.С. та Завербний, А.С., 2021. Scrum як можливість

побудови гнучкої організаційної структури управління компаніями під час

виробництва технологічних продуктів. Інфраструктура ринку. 48, c. 124-127

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Index Copernicus

International)(Внесок Ільницького В.С. - висвітлення потенційних

можливостей застосування SCRUM-методології. Внесок Завербного А.С. -

пристосування SCRUM-методології до організаційної структури управління

компаніями та визначення ефективності вжиття таких заходів).

4. Ільницький, В.С. та Завербний, А.С., 2020. Вплив організаційних

структур управління на ефективність використання гнучких методологій

управління проєктами при виробництві технологічних продуктів. Modern

economics. 23, c. 69-74. (Внесок Ільницького В.С. - визначення рівня
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ефективності вибору організаційних структур управління під час

використання гнучких методологій управління проєктами. Внесок Завербного

А.С. - висвітлення рівня ефективності вибору організаційних структур

управління під час використання гнучких методологій управління проєктами).

5. Ільницький, В.С. та Завербний, А.С., 2022. Ощадливе виробництво як

інструмент підвищення ефективності проектного менеджменту.

Інфраструктура ринку. 65, c. 69-71 (Міжнародна представленість та

індексація журналу: Index Copernicus International) (Внесок Ільницького В.С. -

дослідження можливого позитивного впливу концепції ощадливого

виробництва на проектний менеджмент при створенні високотехнологічних

продуктів. Внесок Завербного А.С. - дослідження можливості симбіоту

концепції ощадливого виробництва з гнучкими методологіями управління).

2.Опубліковані праці апробаційного характеру

6. Завербний А.С., Ільницький В.С. та Завербний С.А., 2020. Особливості,

проблеми та потенційні можливості диверсифікування постачання енергетичних

ресурсів за умов євроінтегрування: логістичний аспект. Маркетинг і логістика в

системі менеджменту: тези доповідей XІІI Міжнародної науково-практичної

конференції. – Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2020. (Внесок

Ільницького В.С. – особливості диверсифікування постачання енергетичних

ресурсів за умов євроінтегрування. Внесок Завербного А.С. - проблеми

диверсифікування постачання енергетичних ресурсів за умов євроінтегрування.

Внесок Завербного С.А. - потенційні можливості диверсифікування постачання

енергетичних ресурсів за умов євроінтегрування).

7. Руда М.В. та Ільницький В.С., 2020. Міжнародні шерингові системи:

огляд темпів зростання у світі та в Україні. Проблеми економіки, фінансів та

управління експортно-імпортною діяльністю: матеріали ІV Міжнародної науково-

практичної інтернет-конференції. – Львів : Видавництво Львівської політехніки,
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2020 (Внесок Ільницького В.С. – огляд зростання шерингових систем у світі.

Внесок Рудої М.В. – огляд зростання шерингових систем в Україні).

8. Ільницький В.С. та Завербний А.С., 2020. Передумови розвитку

циркулярної економіки в Україні. Матеріали міжнародної науково-практичної

інтернет-конференції: Розвиток співробітництва між Європейським Союзом та

Україною: – Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2020 (Внесок Ільницького

В.С. – огляд проблем розвитку циркулярної економіки в Україні. Внесок Завербного

А.С. – аналіз передумов розвитку циркулярної економіки в Україні).

9. Ільницький В.С. та Любомудрова Н.В., 2022. Ефективність інвестицій

в дюдський капітал як основи інноваційного розвитку. Тези доповідей IX

Міжнародної науково-практичної конференції «Управління інноваційним

процесом в Україні: напрями розвитку». – Львів: Видавництво Львівської

політехніки, 2022 (Внесок Ільницького В.С. – аналіз важливості розвитку

людського капіталу. Внесок Любомудрової Н.В. – огляд ефективності інвестицій

в людський капітал).

10. Ільницький В.С. та Завербний А.С., 2022. Особливості управління

економічними процесами на макрорівні під час воєнного стану. Управління

економічними процесами на макро- і мікрорівні: проблеми та перспективи

вирішення: матеріали V Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції

молодих учених, 25-26 травня 2022 р. – Львів: Видавництво Львівської

політехніки, 2022 (Внесок Ільницького В.С. – висвітлення особливостей

мобілізаційної економіки. Внесок Завербного А.С. – аналіз мілітаризації економіки

України).
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Додаток Ґ

Апробація результатів роботи

№

з/п
Тип конференції Назва конференції

Місце і дата

проведення

Форма

участі

1
Міжнародна науково-

практична конференція

Маркетинг і логістика в системі

менеджменту

Львів, Україна,

22 жовтня 2020
Заочна

2

Міжнародна науково-

практична інтернет

конференція

Проблеми економіки, фінансів

та управління експортно-

імпортною діяльністю

Львів, Україна,

15 травня 2020 Заочна

3

Міжнародна науково-

практична інтернет

конференція

Розвиток співробітництва між

Європейським Союзом та

Україною

Львів, Україна,

16 листопада

2020

Заочна

4

Міжнародна науково-

практична конференція

Управління інноваційним

процесом в Україні: напрями

розвитку

Львів, Україна,

19-21 травня

2022

Заочна

5

Міжнародна науково-

практична інтернет

конференція молодих

учених

Управління економічними

процесами на макро- і

мікрорівні: проблеми та

перспективи вирішення

Львів, Україна,

25-26 травня

2022
Заочна
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Додаток Д

Довідки про впровадження наукових ідей та результатів наукових

досліджень та акти про використання наукових досліджень
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Продовження додатку Д
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 Продовження додатку Д
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 Продовження додатку Д
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Продовження додатку Д
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Продовження додатку Д