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1. Актуальність теми та її зв’язок із науковими програмами.

Економічний прорив України на тлі повномасштабного вторгнення росії

можливий за умови створення нових типів підприємств, форм підприємництва

та ефективного управління проектами, які виступають потужним чинником

інноваційного прогресу та динамічних трансформацій світової економіки.

Серед ключових чинників інноваційного прориву національних економічних

систем провідних країн світу необхідно виділити стрімкий розвиток передових

технологій, наукові відкриття у дослідженнях і розробках, глобалізацію ринків

та зростання високотехнологічного виробництва. За результатами

дослідження Інституту економічних досліджень та політичних консультацій

щодо стану інновацій 18% виробничих підприємств не здійснювали

інноваційної діяльності ні до війни, ні під час війни.

Формування сприятливої інноваційної екосистеми на засадах

неоіндустріалізації визначає вектор управління проектами та дозволить

прискорити інноваційно-технологічний розвиток економіки. Cаме на це,

зокрема, направлена ініціатива Європейської Комісії Startup Europe, що

спрямована на об’єднання високотехнологічних стартапів та підтримуючих

інституцій. Портфель проектів та політичних дій ЄС, зокрема, Європейський

національний стандарт стартапів, Інноваційний радар та Ініціатива цифрових

інновацій та розширення (DISC), що узгоджується зі стратегією малого та

середнього бізнесу Європейської Комісії, направлено на підтримку та

розвиток проектної діяльності. З врахуванням процесу інтеграції України до

ЄС, потребами модернізації економіки в умовах війни та повоєнного

відновлення, врахування провідних світових практик управління проектами є

нагальною потребою.

Це дослідження зосереджено на питаннях адаптивного управління

проектами, спрямованими на розробку високотехнологічних продуктів у

цифровій галузі. Значущість цього дослідження пояснюється тим, що

організації використовують різноманітні методи управління проектами і не всі

з них є ефективними. Вирішення цієї проблеми стає особливо актуальним в

умовах зростаючої динамічності та непередбачуваності середовища.

Виконання проектів у цій сфері постійно змінюється в контексті

технологічного розвитку. Сучасні ринкові тенденції та стрімке зростання

вимог до швидкості виконання та якості продуктів вимагають більш глибокого

аналітичного підходу до вибору методів управління. З огляду на

вищезазначені аспекти, тема цього наукового дослідження є актуальною та

своєчасною для вивчення.

Про наукову значущість та актуальність розв’язаних в дисертації

завдань свідчить її виконання в межах науково-дослідних робіт кафедри

зовнішньоекономічної та митної діяльності: «Проблеми формування систем

менеджменту в умовах європейської інтеграції» (номер державної реєстрації

№ 0118U000346) та «Розвиток енергозабезпечення та енергоефективності

економіки в умовах євроінтеграції» (номер державної реєстрації №

0120U100598).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна.

Викладені в дисертації та винесені на захист наукові положення,

висновки та рекомендації є теоретично обґрунтованими та мають результати

їх практичного застосування. У дисертаційній роботі представлено критичний

огляд і посилання на результати дослідження, наукову літературу, доведено

застосування теорій менеджменту, загальнонаукових та спеціалізованих

методів дослідження і засобів обробки інформації. Правомірність наукових

положень, висновків і рекомендацій підтверджується використанням великої

інформаційної бази щодо теми дисертації, яка включає офіційну статистику,

наукові публікації, а також теоретичну та експериментальну перевірку

результатів через апробацію на всеукраїнських і міжнародних науково-

практичних конференціях та їхнім впровадженням у діяльність українських

підприємств.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел, додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи,

сформульовано мету, завдання, предмет, об’єкт і методи дослідження,

викладено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів,

окреслено особистий внесок здобувачки, наведено дані про апробацію

результатів дослідження і публікації.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретико-методологічні

засади гнучкого управління проектами виробництва

високотехнологічних продуктів в умовах цифровізації» (с. 28-64)

висвітлено аналіз концепцій гнучкого управління в проектній діяльності (с. 28-

46), дослідження етапів життєвого циклу проекту (с. 47-55) та аналіз

впроваджень цифрових інновацій (с. 56-62). Виявлено, що гнучкі методи

управління проектами мають вирішальне значення для забезпечення

виконання завдань вчасно, у межах бюджету та відповідно до вимог.

Обґрунтовано, що високотехнологічна продукція в умовах цифровізації

передбачає новітні розробки, наукові дослідження та інноваційні технології.

Цифровізація економіки впливає на застосування гнучких методів управління

проектами, особливо на користь населення з високим рівнем доходу.

У другому розділі дисертаційної роботи «Аналізування гнучкого

управління проектами виробництва високотехнологічних продуктів в

умовах цифровізації» (с. 65-87) автор дослідив зміни у процесах управління

проектом у напрямку використання методів гнучкого управління (с. 73-79),

провів аналізування методів, які сприяють вдосконаленню співпраці та

комунікації всередині команд (с.100-113) та ідентифікував особливості

використання гнучкого управління компаніями (с. 80-85).

Доведено, що перехід до гнучких методів управління проектами зумовлений

необхідністю адаптації до вимог ринку. Гнучкі практики сприяють командній

співпраці в розробці програмного забезпечення, виходячи за межі команд

розробників на користь усієї організації. DevOps, Scrum і Kanban є широко

використовуваними гнучкими методами управління проектами. Ці методи

використовуються у відділах розробки програмного забезпечення,

операційній діяльності та маркетингу, щоб підвищити адаптивність,

прискорити розробку та покращити комунікацію у відповідь на зміну

пріоритетів.

Третій розділ дисертаційної роботи «Інструментарій гнучкого

управління проектами виробництва високотехнологічних продуктів в

умовах цифровізації» (с.88-131) відображає можливість застосовувати

паралельно декілька стратегій гнучкого управління проектом, залежно від

особливостей проекту (с. 88-102), виявлено, що методи гнучкого управління

проектами представляють собою ітеративний підхід у керуванні проектами (с.

103-115) та оцінено ефективність використаного методу гнучкого управління

проектами (с. 116-129). Автор досліджує переваги та недоліки використання

кількох методів управління проектами на основі унікальності проекту, цілей

та організаційної структури. Встановлено, що гнучке управління проектами,

зокрема Agile, дозволяє ітераційне та адаптивне виконання проектів у

невизначених умовах. Автором розроблено модель вибору та оцінки методів

на основі складності проекту з оцінкою ефективності в таких сферах, як якість,

бюджет і ризик. Перевірку стратегій впровадження апробовано за допомогою

методу Kanban, оцінювання - за допомогою EVM, зустрічей та оцінки ризиків.

Наукові положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертації

достатньо обґрунтовані, що підтверджується використанням як вітчизняних,

так і зарубіжних наукових джерел, застосуванням наукових підходів, методів

і прийомів, зокрема індукції та дедукції, порівняння та систематизації, аналізу

і синтезу, непараметричного статистичного дослідження.

Достовірність запропонованих методів і положень дисертації

підтверджується їх апробацією на всіх українських, міжнародних науково-

практичних конференціях, Інтернет-конференціях. Результати дисертації

також впроваджені в діяльність підприємств.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна представлених у дисертації результатів полягає в

узагальненні теоретико-прикладних засад вибору методів гнучкого управління

проектами виробництва високотехнологічних продуктів та оцінювання

ефективності їх реалізації. Новизна дисертаційної роботи полягає у наступних

конкретних результатах, зокрема:

вперше:

розроблено модель вибору методу гнучкого управління проектом, що

базується на рівні складності проекту, оцінюючи такі аспекти, як розмір

колективу, пріоритети та цілі, сферу діяльності та загальну складність (с. 88-

102);

удосконалено:

- класифікацію методів гнучкого управління проектами, що, на відміну від

існуючих, поділяє їх за такими ознаками, як рівень складності, ступінь

формалізації, рівень екологічності та дозволяє орієнтуватись на різноманітніші

проектні ознаки, звертаючи увагу на те, який метод гнучкого управління

проектами краще відповідає конкретним потребам (с.28-46);;

- зони оцінювання ефективності методів гнучкого управління проектами

виробництва високотехнологічних продуктів, які у порівнянні з існуючими,

традиційними, дозволять зрозуміти переваги та обмеження гнучкого підходу в

умовах цифровізації;

набули подальшого розвитку:

- тлумачення гнучкого управління проектами, що, на відміну від

попередніх трактувань, враховує необхідність спрощення процесів,

швидкої реакції на зміни зовнішнього середовища, оцінювання результатів

роботи завдяки ітераційному підходу (с.65-87).;

- обґрунтування високотехнологічної продукції, яке на відміну від

існуючих, визначає, що дана продукція є новітніми розробками,

проведенням науково-дослідних робіт та створенням досі неіснуючих

технологій;

- тлумачення цифровізації, яке базується на використанні передових

цифрових технологій у сфері інформаційно-комунікаційної діяльності, яке

бере до уваги відповідність цифрового зв'язку, що пов'язаний з передачею

цифрових даних на відстань.

Основні положення дисертації, висновки та пропозиції, що наводяться

як логічний підсумок проведеної автором роботи, є достатньо повними та

обґрунтованими з високим ступенем наукової аргументації.

4. Практичне значення результатів дослідження.

Дисертаційна робота містить теоретико-методичні положення щодо

удосконалення методичного та практичного інструментарію

вибору та оцінки ефективності гнучких методів управління проектами. Це

включає модель для вибору методів, аналізу їх ефективності та їх класифікації

для кращого прийняття рішень. Розуміння перетину гнучкого управління

проектами, високотехнологічних продуктів і цифровізації допомагає

підприємствам визначити, де ці методи можуть бути найбільш ефективними в

їхній діяльності. Практичні результати доведені до рівня пропозицій і

методичних розробок у діяльність ТОВ «Степіко», ТзОВ «Карпатський

водограй», ТзОВ «Озерний край». Наукові розробки та теоретичні

узагальнення дисертаційної роботи впроваджені в освітній процес та наукову

діяльність Національного Університету «Львівська політехніка».

5. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні теоретичні положення, результати прикладних досліджень

доповідалися, обговорювалися й одержали позитивну оцінку на 5 науково-

практичних конференціях.

Положення наукової новизни, пропозиції та висновки дисертації

опубліковано в 10 наукових працях, серед яких: 5 статей у наукових фахових

виданнях України категорії «Б»; 5 наукових праць у збірниках за матеріалами

всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях, що

засвідчують апробацію матеріалів дисертації. Обсяг, кількість та якість

опублікованих праць відповідають вимогам, що стосуються публікацій

основного змісту дисертаційної роботи для отримання наукового ступеня

доктора філософії.

6. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

У дисертаційній роботі Ільницького В.С. досягнута мета, вирішені

поставлені завдання, сформульовані та обґрунтовані наукові положення.

Висновки та пропозиції є особистим надбанням її автора. Рівень проведених

досліджень, викладених у дисертації, відповідає сучасним вимогам до

науково-дослідних робіт, що виконуються в національних університетах

України.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи.

Оцінюючи представлену дисертаційну роботу в цілому позитивно, слід

відмітити дискусійні положення та висловити наступні зауваження.

1. У підрозділі 1.1 (с. 28-46), табл. 1.2 (с.29) автор систематизує

тлумачення високотехнологічної продукції різних авторів, та стверджує, що

вона втілює в собі новітні науково-технічні розробки, забезпечуючи

монопольну чи конкурентну перевагу на світовому ринку. Проте, не

зрозумілою залишається унікальність авторської позиції цієї категорії: чи це

наукова інтенсивність продукту, виміряна дослідженнями, вкладеними в його

створення, підкреслюючи його інноваційний характер і

конкурентоспроможність на ринку. Чи, все ж, акцент робиться на продукцію,

виготовлену за наукоємними технологіями, яка не поступається іноземним

аналогам.

2. У табл. 1.4 (с. 33) автор подав достатньо повну класифікацію гнучких

методів управління проектами, яка базується на таких критеріях, як

складність проекту, рівень формалізації та екологічність. Очевидно, що ця

класифікація допомагає вибрати найбільш підходящий гнучкий метод

управління проектами в невизначеному та мінливому середовищі.. в

залежності від різного рівня складності, ступеня формалізації та рівня їх

екологічності. Водночас, за деякими з ознак групування, зокрема за рівнем

екологічності, відсутнє чітке пояснення значимості цієї класифікації для

вирішення поставлених у роботі завдань. Окрім того, додаткової

інтерпретації потребує метод Lean Software Development (LSD) та доцільність

його використання для виробництва технологічних продуктів.

3. У підрозділі 2.1. (с. 65-72) представлено дані досліджень, проведених

у 2022-2023 роках і показано популярність методів управління проектами,

причому,. Автором стверджується, що гнучкі методи набувають популярності

в ІТ-відділах, висвітлюються основні причини використання гнучких методів

управління проектами, а також показники успіху проектів. Разом з тим, є

необхідність розширення статистичної інформації, зокрема щодо

використання гнучкого управління проектами технологічними компаніями,

адже, незважаючи на переваги гнучкого управління проектами, деякі компанії

все ще стикаються з їх комерціалізацією. Окрім того, варто було б провести

експертне дослідження впливу ітеративного і гнучкого характеру управління

проектами на здатність українських компаній адаптуватися до мінливих

ринкових умов в цілях виявлення можливостей покращення контролю і

управління ризиками.

4. У підрозділі 2.3 (с. 80-85) автором проведено порівняння підходів

водоспаду та гнучкого управління проектами та ключових відмінностей у

характеристиках і методології. Водночас варто було б, розширити аналітичну

базу прикладного дослідження використання методів Waterfall, Scrum і

Kanban у сучасних компаніях. Окрім того, автор надає недостатньо

вичерпний перелік особливостей гнучкого управління проектами задля

кращого аналізування даних та визначення рівня задоволеності потреб

зацікавлених сторін та використання ефективних практик управління

проектами (с.83).

5. На с. 78 дисертації автором обґрунтовано, що використання гнучкого

управління проектами в державному управлінні має вирішальне значення для

цифрової трансформації в багатьох демократичних країнах. Зокрема, Уряди

Великобританії та цифрова служба США є прикладами державних органів,

які активно використовують гнучкі методи управління проектами. У даеому

контексті важливо було б визначити пріоритетні для вітчизняних компаній

напрями із визначенням того, чи вони зосереджені на впровадженні цифрових

продуктів з мінімальною функціональністю, задоволенні потреб населення,

постійному вдосконаленні продукту на основі відгуків, чи адаптації планів

до нових вимог. Дослідження таких практик дозволило б підвищити

ефективність і оперативність надання державних послуг.

6. У розділі 3 дисертаційної роботи, рис. 3.2 (с. 95) автором наведені

основні особливості моделей вибору методів гнучкого управління проектами.

Обґрунтовано також, що планування релізів, прогнозне планування та

спринт-перевірки мають вирішальне значення для успішного управління

проектом. Разом з тим, потребує додаткового пояснення, яким чином на рис.

3.3 (с.101) автором сформовано Модель вибору методу гнучкого управління

проектом і як конкретно її можна реалізувати в системі управління проектами

виробництва високотехнологічних продуктів критичних галузей, наприклад

переробної промисловості.

Разом з тим, наведені зауваження та висловлені дискусійні положення не

перешкоджають позитивній оцінці дисертаційної роботи в цілому.

Окремі зауваження можна розглядати як побажання здобувачу щодо

напрямів подальшого дослідження проблеми.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Ільницького Віталія Станіславовича на тему:

«Гнучке управління проектами виробництва високотехнологічних продуктів в

умовах цифровізації» є завершеною працею, в якій отримані нові науково

обґрунтовані результати в галузі економічної науки, які в сукупності

спрямовані на виконання важливого наукового завдання управління проектами

виробництва високотехнологічних продуктів в умовах цифровізації.

Положення дисертаційної роботи містять наукову новизну, мають

теоретичну та практичну цінність, достатній рівень обґрунтованості та

достовірності, виконані з використанням сучасних методів наукового пізнання.